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cławsklego Towarzystwa Naukowego. W r. 1950 otrzyaał negro-

dę pańetwowę'I stopnie za całość dotychczasowego dorobku na-

ukowego, a w szczególności za wkład naukowy do akcji Basowe-

go zwalczania' chorób wenerycznych l do diagnostyki duru brzu-

sznego. Był odznaczony Krzylea Koaandorskia Orderu Odrodze-

nia Polaki. 

Profesor Ludwik Hirszfeld zaarł we Wrocławiu 7. III. 

1954. 

Andrzej Sródka 

LUCJAN KAZNOWSKI /1890-1955/ 

Lucjan Kaznowski urodził się 11 lutego 1890 w święć1-

cy /pow. Cheła/, zaarł 17 aarca 1955 w Puławach. 

Po ukończeniu znanej warszawskiej szkoły - założonej 

i ufundowanej w r. 1891 przez Wawelberga 1 Rotwanda - wstą-

pił w roku 1908 na Wydział Rolny Politechniki Kijowskiej. 

Oeszcze przed uzyskanlea dyploau tej uczelni pracował w cha-

rakterze fizjologe na Stacjach Ochrony Roślin w Seile. W la-

tach 1914-1919 pracował kolejno na Stacji Ochrony Roślin i 

Stacji Oceny Nasion w Kijowie, na polu doświadczalnya w Łuc-

ku oraz w Wydziale Nasiennya Kijowskiego Towarzystwa Rolni-

czego. 

Pracę neukowę w Polsce rozpoczął Kaznowski w Państwo-

wya Instytucie Neukowya Gospodaretwe Wiejskiego w Puławach 
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w г. 1919. W roku 1925 doktoryzował się w Szkole Głównej 

Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie, gdzie w r. 1926 po ha-

bilitacji uzyskał stopień docenta. Od r. 1925 zajmował stano-

wisko kierownika Działu Roślin Pastewnych i Przemysłowych w 

Puławach, w latach 1934-1951 pełnił funkcję dyrektora Pań- - -

stwowego Instytutu Naukowego Gospodarstwa Wiejskiego, a po 

jego reorganizacji wicedyrektora Instytutu Hodowli i Akllaa-

tyzBcjl Roślin oraz dyrektora Zespołu Instytutu w Puławach. 

W r. 1945 Mianowany został profesorce zwyczajny» Uni-

wersytetu И. Curie-Skłodowsklej w Lublinie, gdzie objął kie-

rownictwo Katedry Ogólnej Uprawy Roli 1 Hodowli Roślin. W r. 

1952 powstała nowa Katedra Hodowli Roślin 1 Nasiennictwa, 

którę kierował do swojej śaiercl. Działalność pedagogiczna 

Kaznowsklego byłe Zywya dowodea Jego wielostronnych uzdolnień 

1 Żywości uaysłu. Na Wydziale Rolnya UMCS wykładał hodowlę 1 

genetykę roślin, ogólny uprawę roli 1 roślin, fitopatología, 

a na Wydziale Farmacji - uprawę roślin lekarskich. Studenci 

uwaZall, że wykłady Kaznowsklego były zawsze bardzo treściwe 

i odznaczały eię umiejętnym doborem faktów, jasności« i wyra-

zistości«. 

Kaznoweki, Jako naukowiec łączył w eobie w równym sto-

pniu zamiłowanie do wielu dyscyplin biologicznych, jak hodo-

wle roślin, genetyka 1 aklimatyzacja roślin, a takie botani-

ka 1 fitopatología. Cechę charakterystyczny naukowej dzia-

łalności Kaznowsklego było konsekwentne 1 umiejętne wyezuklwa-
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nie takich obiektów przyrodniczych w terenie, które eogłyby 

podnieść wydajność rolnictwa i dobrobyt człowieka. Poe2uki-

wania te dotyczyły nie tylko bezpośredniej specjalności pro-

fesora - to jest świata roślinnego, ale i znierzjce^o. Warto 

wspomnieć, że on właśnie zwrócił uwagę zootechniko» na wiel-

kie wartości użytkowe konika biłgorajskiego, który jest 

najbardziej pierwotnę pozostałością konika typu tarpanowego. 

Największe zasługi Kaznowski położył w dziedzinie ho-

dowli roślin. Na pierwszy« alejscu należy, wyaienić prace 

hodowlano-aklinatyzacyJna nad tytonienú Przyniosły one ty-

sięcoa drobnych rolników znaczny wzrost dochodowości, a co 

za tya idzie przyczyniły„się do podniesienia dobrobytu wsi 

polskiej. Poza tytoniea Kaznowski zajaował się również lucer-

nę aieszańcowę, kukurydzę, rycynusea, roś linea i pastewnyni 

/peluszka, wyka, bobik i inne/. Wielkę jego zasługę jest 

również wprowadzenie do badań hodowlanych oraz do uprawy w 

Polec« wielu gatunków roślin leczniczych i przeaysłowych, a 

także traw pastewnych. Przez wiele lat, a w szczególności 

przed r. 1939 był doradcę naukowya Polskiego Monopolu Tyto-

niowego w dziedzinie hodowli i nasiennictwa tytoniu w Polsce. 

Kaznowski był wybitnya badacze«, wyjętkowo uzdolnio-

nya hodowcę roślin. Był też znakoaitya wychowewc«, nauczy-

cielem, przyjacielem ałodzieży, doradcę naukowya i życiowya 

swoich współpracowników i uczniów. Wychował licznę kadrę wy-

sokiej klaay fachowców z dziedziny uprawy, ochrony i hodowli 

roślin. 
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Dorobek naukowo-twórczy i popularyzacyjny Kaznowskie-
90 obaJauja łęcznie 58 pozycji. Dotycz« ona biologii 1 «etod 
hodowli wielu gatunków roślin uprawnych. Wyhodował ponad 30 
oryginalnych odaien różnych gatunków roślin uprawnych o któ-
rych była aova powyżej. 

Wiele czasu poświęcał profesor zajęcloa zwlęzany« z 
przynależności« do różnych towarzyatw naukowych 1 licznych 
koeieji. Jeszcze w okreeie przedwojenny« pełnił zaszczytnę 
funkcję przewodniczącego KoaleJi d/e Dośwledczalnictwa przy 
Ministrze Rolnictwa. Ouż wówczas był uważany za uczonego o 
wielokierunkowych zainteresowaniach. Po roku 1945 był człon-
kiem Rady Naukowej przy Minletrze Rolrictwa, przewodniczą-
cy« KoBiejl Produkcji Roślinnej Poleklego Koaitetu Współpra-
cy z FAO, członki«« Rady Neukowej Inetytutu Hodowli 1 Akli-
matyzacji Roślin 1 członkie« Towarzystw Naukowych Warszews-
kiego /członek koreepondent od r. 1946/ i Lubelekiego. Z chwi-
lę powstania Polskiej Akedeall Nauk, powołano go w r. 1951 
na Jej członke koreepondente. 

Ocenlajęc dorobek neukowy 1 praktyczno-hodowlany Kez-
nowskiego władze państwowe wyróżniły go w r. 1932 Złoty« 
Krzyże« Zasługi, w r. 1937 Krzyże« Kawalerskie, e pośmiertnie 
Krzyże* Koaendorskie Orderu Odrodzenie Polekl. 

Prace neukowe 1 hodowlane profesora oraz wkład Jego 
w kształcenie ałodej kedry ne długo pozostanę w peaięcl Je-
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go uczniów. Należał do grona wybitnych profesorów, wielkich 
twórców nauki, szlachetnych 1 dobrych ludzi. 

darzy Korohoda 

• ROMAN K08EN0ZA /1886-1955/ 

Ronan Kobendza urodził ai« 15.11.1886 w Niechcicach, 
pow. Piotrków Trybunalakl. Od nejałodezych lat był zaaiło-

r 

wanyB przyrodnikiem 1 botanlklea. Orzewoznawatwo i ochrona 
przyrody polskiej były pasję Jego życia. Wykształcenie śred-
nie do atrajku 1905 roku uzyskał w Piotrkowie, dalsze - w 
Warszawie na Kursach la. Konarskiego /1906-1907/. W r. 1908 
w Petersburskie Okręgu Naukowy» uzyskał prawo nauczania. Był 
nauczyciele« w polskich szkołach średnich, jednocześnie w 
latach 1917-1919 uzupełniał awe wykaztałcenie w Towarzystwie 
Kursów Naukowych w Warszawie, a od roku 1922 w Uniwersytecie 
Warszawski*, gdzia po złożeniu pracy "Stosunki fitosocjolo-
glczne Puszczy Kaapinoskiej" i zdaniu należnych egzaminów -
w roku 1926 uzyskał stopień doktora filozofii. 

W latach 1917-1918 był lnepektorea Ogrodu Botaniczne-
go Uniwersytetu Warszawskiego, w latach 1918-1919 odbył służ-
bę wojskowę. W latach 1919-1920 był wykładowe« Okręgowych 
Konferencji Pedagogicznych dla nauczycieli szkół powszechnych 
Ministerstwa Wyznań Religijnych 1 Oświecenie Publicznego. 


